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INTRODUCTION

NOTE MÉTHODOLOGIQUE

Ce cahier thématique « Vie Etudiante » a été réalisé par la Délégation à l’Appui au Pilotage, à l’Evaluation et à la
Qualité (DAPEQ), sous-direction Observatoire et Analyse de données (SD-OAD), de l’Université de Lorraine (UL).

Les données utilisées pour l’édition de ce cahier thématique proviennent de l’Enquête Vie Etudiante menée de jan-
vier à mars 2023 par l’Université de Lorraine. Cette enquête à destination de l’ensemble des étudiantes et étudiants
a permis d’obtenir 6 118 questionnaires exploitables, soit un taux de réponse de 10,5 %.

Afin de garantir la représentativité de l’échantillon, les données de l’enquête ont ensuite été redressées via des
pondérations appliquées selon 3 caractéristiques (genre, bourse sur critères sociaux et composante de formation).
Ont été exclus de l’analyse les étudiant·es en Institut de Formation en Soins Infirmiers (IFSI) et les doctorant·es, en
raison du nombre de réponses trop faible qui ne permettait pas une exploitation statistique.

Dans ce cahier, les résultats concernant la population étudiante fréquentant le territoire sont présentés selon 3 sous-
populations distinctes :

— La population formée sur le territoire mais qui n’y réside pas ;

— La population formée sur le territoire et qui y réside également ;

— La population résidant sur le territoire mais qui étudie en dehors de celui-ci.

Ces regards, complémentaires, permettent une caractérisation complète de la vie étudiante concernant la population
fréquentant le territoire.

Les cahiers thématiques « Vie Etudiante » de chaque territoire ont été conçus de manière identique. Si la métho-
dologie définie permet d’appréhender de manière homogène la vie des étudiantes et étudiants de chaque territoire,
il convient toutefois d’éviter les comparaisons hâtives en l’absence de données supplémentaires nécessaires à la
contextualisation des données présentées.

Le glossaire situé en fin de document précise les définitions des principaux indicateurs, notions et acronymes utilisés.
Pour faciliter la lecture, les effectifs pondérés représentés dans les tableaux ont été arrondis à l’unité la plus proche
(ce qui peut expliquer des variations de pourcentage pour des effectifs en apparence identiques).
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CHIFFRES-CLÉS DE LA POPULATION ÉTUDIANTE FRÉQUENTANT L’EPCI

66 % des étudiantes et étudiants de l’UL fréquentant l’EPCI y résident

21 % se restaurent au Restaurant Universitaire tous les jours

38 % résident chez leurs parents

22 % jugent leur état de santé physique "très bon"

65 % pratiquent une activité physique et sportive

49 % pratiquent une activité artistique et culturelle

13 % sont membres d’une association étudiante

26 % ont des difficultés financières à faire face aux besoins

62 % envisagent de rester travailler dans le département
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1. PROFIL DES ÉTUDIANT·ES AYANT REPONDU A L’ENQUETE

1.1. TYPES DE POPULATION

N = 1 461

Population
Etudiant dans l’EPCI mais non résidant 490 (34%)
Etudiant et résidant dans l’EPCI 932 (64%)
Etudiant hors EPCI mais résidant 38 (3%)

3%

64%

34% Population

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant hors EPCI mais résidant
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1.2. COMPOSANTES DE FORMATION

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N=490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N=932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N=38

Total, N = 1
461

Composante
ENIM 7 (1%) 86 (9%) 0 (0%) 93 (6%)
ENSGSI 0 (0%) 0 (0%) 1 (3%) 1 (0%)
ENSMN 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%) 1 (0%)
FAC
MMMS

3 (1%) 13 (1%) 5 (20%) 21 (1%)

FST 0 (0%) 0 (0%) 1 (6%) 1 (0%)
IAE
Metz

34 (7%) 46 (5%) 0 (0%) 81 (6%)

IAE
NANCY

0 (0%) 0 (0%) 1 (4%) 1 (0%)

IECA 0 (0%) 0 (0%) 1 (3%) 1 (0%)
INSPE 46 (9%) 10 (1%) 9 (41%) 65 (5%)
ISFATES 7 (2%) 21 (2%) 0 (0%) 28 (2%)
IUT
Metz

53 (11%) 94 (10%) 0 (0%) 147 (10%)

IUT
THIONV

0 (0%) 0 (0%) 2 (10%) 2 (0%)

PASS 2 (0%) 5 (1%) 0 (0%) 7 (0%)
PHARMACIE 0 (0%) 0 (0%) 1 (5%) 1 (0%)
UFR
ALL
Metz

80 (16%) 162 (18%) 1 (4%) 243 (17%)

UFR
DEA

72 (15%) 145 (16%) 0 (0%) 218 (15%)

UFR
MIM

47 (10%) 57 (6%) 0 (0%) 104 (7%)

UFR
SciFA

41 (8%) 108 (12%) 0 (0%) 150 (10%)

UFR
SHS
Metz

93 (19%) 176 (19%) 0 (0%) 269 (19%)

Non-
réponses

4 7 15 27

Université et territoires Eurométropole de Metz
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1.3. EPCI DE RÉSIDENCE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

EPCI de résidence
CA d’Épinal 2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)
CA de Forbach Porte
de France

12 (2%) 0 (0%) 0 (0%) 12 (1%)

CA de Saintes 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CA du Puy-en-Velay 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CA du Val de Fensch 45 (9%) 0 (0%) 0 (0%) 45 (3%)
CA Fécamp Caux
Littoral Agglomération

2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)

CA Grand Longwy
Agglomération

6 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 6 (0%)

CA Portes de
France-Thionville

45 (9%) 0 (0%) 0 (0%) 45 (3%)

CA Saint-Avold
Synergie

21 (4%) 0 (0%) 0 (0%) 21 (1%)

CA Sarreguemines
Confluences

11 (2%) 0 (0%) 0 (0%) 11 (1%)

CA Valenciennes
Métropole

25 (5%) 0 (0%) 0 (0%) 25 (2%)

CC Bazois Loire
Morvan

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC Bièvre Isère 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC
Bouzonvillois-Trois
Frontières

7 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 7 (0%)

CC Cœur de Beauce 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC Coeur du Pays
Haut

4 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 4 (0%)

CC de Cattenom et
Environs

6 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 6 (0%)

CC de Commercy -
Void - Vaucouleurs

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC de Damvillers
Spincourt

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC de
Freyming-Merlebach

5 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 5 (0%)

CC de l’Arc Mosellan 19 (4%) 0 (0%) 0 (0%) 19 (1%)
CC de Vezouze en
Piémont

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC de Villedieu
Intercom

2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)

CC des Portes de
Meuse

3 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%)

CC des Sablons 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC du Bassin de
Pompey

2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)

CC du Bassin de
Pont-à-Mousson

13 (3%) 0 (0%) 0 (0%) 13 (1%)

CC du District Urbain
de Faulquemont

11 (2%) 0 (0%) 0 (0%) 11 (1%)

CC du Doubs
Baumois

3 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%)

CC du Grand Roye 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC du Pays d’Étain 2 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)

Université et territoires Eurométropole de Metz
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Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

CC du Pays de Bitche 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC du Pays de
Stenay et du Val
Dunois

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC du Pays de Valois 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC du Pays du
Saintois

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CC du Pays Haut Val
d’Alzette

3 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%)

CC du Pays Orne
Moselle

50 (10%) 0 (0%) 0 (0%) 50 (3%)

CC du Saulnois 2 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 2 (0%)
CC du Sud Messin 13 (3%) 0 (0%) 0 (0%) 13 (1%)
CC du Warndt 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
CC Haut
Chemin-Pays de
Pange

18 (4%) 0 (0%) 0 (0%) 18 (1%)

CC Houve-Pays
Boulageois

8 (2%) 0 (0%) 0 (0%) 8 (1%)

CC interrégionale
Aumale -
Blangy-sur-Bresle

3 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%)

CC Mad et Moselle 13 (3%) 0 (0%) 0 (0%) 13 (1%)
CC Orne Lorraine
Confluences

17 (4%) 0 (0%) 0 (0%) 17 (1%)

CC Rives de Moselle 44 (9%) 0 (0%) 0 (0%) 44 (3%)
CC Sarrebourg
Moselle Sud

1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)

CU du Grand Reims 1 (0%) 0 (0%) 0 (0%) 1 (0%)
Eurométropole de
Metz

0 (0%) 932 (100%) 38 (100%) 970 (66%)

Eurométropole de
Strasbourg

5 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 5 (0%)

Métropole du Grand
Nancy

47 (10%) 0 (0%) 0 (0%) 47 (3%)

Métropole du Grand
Paris

3 (1%) 0 (0%) 0 (0%) 3 (0%)

Université et territoires Eurométropole de Metz
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2. MODES DE RESTAURATION

2.1. FRÉQUENCE DES REPAS AU RU LE MIDI

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Fréquence des repas au
RU le midi
Tous les jours de présence
sur votre campus

88 (18%) 216 (23%) 7 (19%) 311
(21%)

Plusieurs fois par semaine 124 (26%) 213 (23%) 5 (13%) 342
(23%)

Une fois par semaine 32 (7%) 69 (7%) 0 (1%) 102 (7%)
Plusieurs fois par mois
mais moins qu’une fois par
semaine

36 (7%) 53 (6%) 11 (30%) 101 (7%)

Une fois par mois ou moins 38 (8%) 86 (9%) 9 (24%) 133 (9%)
Jamais 169 (35%) 294 (32%) 5 (12%) 468

(32%)
Non-réponses 3 1 0 4

12%24%30%1%13%19%

32%9%6%7%23%23%

35%8%7%7%26%18%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant

0% 25% 50% 75% 100%
Pourcentage

P
op

ul
at

io
n

Fréquence des repas 
au RU le midi

Tous les jours de présence 
sur votre campus

Plusieurs fois par semaine

Une fois par semaine

Plusieurs fois par mois mais moins qu’une fois par semaine

Une fois par mois ou moins

Jamais
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2.2. AUTRE(S) MANIÈRE(S) DE SE RESTAURER LE MIDI

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

400
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 715

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

31
Total, N =

1 146

Repas au domicile
Oui 101 (25%) 448 (63%) 14 (46%) 563

(49%)
Non 299 (75%) 267 (37%) 17 (54%) 583

(51%)
A l’extérieur du campus
(boulangerie, fast food,
etc.)
Oui 134 (33%) 193 (27%) 17 (56%) 344

(30%)
Non 266 (67%) 522 (73%) 14 (44%) 802

(70%)
Cafétéria CROUS
Oui 114 (28%) 174 (24%) 20 (64%) 307

(27%)
Non 286 (72%) 542 (76%) 11 (36%) 839

(73%)
Foodtruck CROUS ou
autre
Oui 48 (12%) 91 (13%) 1 (3%) 139

(12%)
Non 352 (88%) 625 (87%) 30 (97%) 1 007

(88%)
CROUS Market
Oui 106 (27%) 188 (26%) 0 (0%) 294

(26%)
Non 294 (73%) 528 (74%) 31 (100%) 852

(74%)
Epiceries du commerce
Oui 22 (6%) 34 (5%) 3 (8%) 58 (5%)
Non 377 (94%) 682 (95%) 28 (92%) 1 087

(95%)
Distributeurs
automatiques
Oui 16 (4%) 64 (9%) 4 (12%) 84 (7%)
Non 384 (96%) 651 (91%) 27 (88%) 1 062

(93%)
Repas sur le campus
mais provenant du
domicile
Oui 188 (47%) 274 (38%) 6 (20%) 468

(41%)
Non 212 (53%) 441 (62%) 25 (80%) 678

(59%)
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Repas sur le campus mais provenant du domicile

Distributeurs automatiques

Epiceries du commerce

CROUS Market

Foodtruck CROUS ou autre

Cafétéria CROUS

A l'extérieur du campus (boulangerie, fast food, etc.)

Repas au domicile

0% 25% 50% 75% 100%
Pourcentage

A
ut

re
(s

) 
m

an
iè
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) 
de

 s
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re
st
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re

r 
le

 m
id

i

Population

Etudiant dans l’EPCI mais non résidant

Etudiant et résidant dans l’EPCI

Etudiant hors EPCI mais résidant
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2.3. NIVEAU DE SATISFACTION DE LA RESTAURATION À PROXIMITÉ DU CAMPUS

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Niveau de satisfaction
de la restauration
(0-10)
Moyenne (ET) 6,9 (0,1) 6,8 (0,1) 7,1 (0,3) 6,8 (0,1)
Non-réponses 34 72 0 106

0.0

2.5

5.0

7.5

10.0

Etudiant dans l’EPCI 
mais non résidant

Etudiant et résidant 
dans l’EPCI

Etudiant hors EPCI 
mais résidant

Population
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3. CONDITIONS DE LOGEMENT

3.1. HABITAT

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Type
d’habitation
Chez l’un ou
les deux
parents

380 (77%) 164 (18%) 14 (37%) 558 (38%)

Dans un
logement
indépendant

96 (20%) 545 (59%) 21 (55%) 662 (45%)

En résidence
collective

4 (1%) 206 (22%) 2 (5%) 212 (15%)

Autre 10 (2%) 16 (2%) 1 (3%) 27 (2%)
Non-réponses 0 2 0 2

3%5%55%37%

2%22%59%18%

2%1%20%77%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant

0% 25% 50% 75% 100%
Pourcentage

P
op

ul
at

io
n

Type d'habitation

Chez l'un ou les deux parents

Dans un logement indépendant

En résidence collective

Autre

NB : La modalité “Autre” regroupe les logements temporaires (dont hôtels), amicaux et/ou familiaux autres que chez
les parents.

Université et territoires Eurométropole de Metz
19

Vie étudiante



UL/DAPEQ/OAD

3.2. TYPE DE LOGEMENT INDÉPENDANT

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 96
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 545

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 21

Total, N =
662

Type d’habitat
indépendant
Autre 9 (9%) 37 (7%) 0 (0%) 46 (7%)
Location dans
parc HLM

20 (21%) 49 (9%) 0 (0%) 69 (11%)

Location dans
parc privé

55 (58%) 437 (81%) 8 (37%) 500 (76%)

Propriétaire de
votre logement

11 (12%) 16 (3%) 13 (63%) 40 (6%)

Non-réponses 0 6 0 6

37%63%

7%9%81%3%

9%21%58%12%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant

0% 25% 50% 75% 100%
Pourcentage

P
op

ul
at

io
n

Type d'habitat 
indépendant

Propriétaire de votre logement

Location dans parc privé

Location dans parc HLM

Autre
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3.3. TYPE DE RÉSIDENCE COLLECTIVE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

4
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 206

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 2

Total, N
= 212

Type d’habitat collectif
Autre 0 (0%) 3 (1%) 0 (0%) 3 (1%)
Foyer, internat, FJT
(Foyer de Jeunes
Travailleurs)

0 (0%) 23 (11%) 2 (100%) 25 (12%)

Résidence étudiante
HLM (Habitation à Loyer
Modéré)

0 (0%) 5 (3%) 0 (0%) 5 (2%)

Résidence étudiante
service privée

0 (0%) 35 (17%) 0 (0%) 35 (16%)

Résidence étudiante
universitaire CROUS

4 (100%) 141 (68%) 0 (0%) 145
(68%)

100%

1%11%3%17%68%

100%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant

0% 25% 50% 75% 100%
Pourcentage

P
op

ul
at

io
n

Type d'habitat 
collectif

Résidence étudiante universitaire CROUS

Résidence étudiante service privée

Résidence étudiante HLM (Habitation à Loyer Modéré)

Foyer, internat, FJT (Foyer de Jeunes Travailleurs)

Autre
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3.4. COLOCATION EN LOGEMENT INDÉPENDANT

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 96
Etudiant et résidant dans

l’EPCI, N = 545
Etudiant hors EPCI mais

résidant, N = 21
Total, N =

662

Colocation
Oui 13 (13%) 143 (26%) 1 (3%) 157 (24%)
Non 83 (87%) 401 (74%) 21 (97%) 504 (76%)
Non-
réponses

0 1 0 1

97%3%

74%26%

87%13%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI
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3.5. PART DE COHABITANT CHEZ LEUR(S) PARENT(S)

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Cohabitation
avec parent(s)
Cohabitant 380 (77%) 164 (18%) 14 (37%) 558 (38%)
Décohabitant 110 (23%) 767 (82%) 24 (63%) 901 (62%)
Non-réponses 0 2 0 2

63%37%

82%18%

23%77%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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3.6. NIVEAU DE SATISFACTION DE L’HABITAT

Logement
Chez l’un ou les deux

parents, N = 558

Dans un logement
indépendant, N =

662
En résidence

collective, N = 212
Autre, N

= 27
Total, N =

1 459

Satisfaction
de l’habitat
Très satisfait 302 (55%) 234 (36%) 33 (16%) 6 (24%) 575 (40%)
Plutôt satisfait 220 (40%) 338 (51%) 132 (63%) 12 (49%) 702 (49%)
Plutôt
insatisfait

29 (5%) 57 (9%) 34 (16%) 7 (27%) 126 (9%)

Très insatisfait 3 (1%) 29 (4%) 10 (5%) 0 (0%) 42 (3%)
Non-réponses 4 5 3 2 14

27%49%24%

5%16%63%16%

4%9%51%36%

1%5%40%55%

Autre

En résidence collective

Dans un logement indépendant

Chez l'un ou les deux parents
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Pourcentage
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Très satisfait
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Très insatisfait

NB : La modalité “Autre” regroupe les logements temporaires (dont hôtels), amicaux et/ou familiaux autres que chez
les parents.
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4. ÉTAT DE SANTE ET CONDITIONS SOCIALES

4.1. ÉTAT DE SANTÉ PHYSIQUE

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N = 1
461

Santé
physique
Très bon 107 (25%) 169 (21%) 10 (29%) 286 (22%)
Bon 243 (57%) 517 (63%) 24 (67%) 784 (61%)
Mauvais 70 (16%) 124 (15%) 1 (3%) 195 (15%)
Très
mauvais

8 (2%) 9 (1%) 1 (2%) 17 (1%)

Non-
réponses

62 113 3 178

2%3%67%29%

1%15%63%21%

2%16%57%25%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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4.2. ÉTAT DE SANTÉ PSYCHIQUE

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N = 1
461

Santé
psychique
Très bon 50 (12%) 101 (12%) 6 (17%) 157 (12%)
Bon 236 (55%) 442 (54%) 21 (60%) 700 (55%)
Mauvais 119 (28%) 213 (26%) 5 (14%) 338 (26%)
Très
mauvais

24 (6%) 61 (8%) 3 (9%) 89 (7%)

Non-
réponses

61 114 3 178

9%14%60%17%

8%26%54%12%

6%28%55%12%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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4.3. RECOURS À DES DISPOSITIFS D’AIDE ALIMENTAIRE DEPUIS LA RENTRÉE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Recours à l’aide
alimentaire
Oui 31 (7%) 69 (9%) 0 (0%) 100 (8%)
Non 395 (93%) 738 (91%) 36 (100%) 1 168

(92%)
Non-réponses 64 125 3 192

100%

91%9%

93%7%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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4.4. TAUX DE COUVERTURE COMPLÉMENTAIRE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N

= 490

Etudiant et
résidant dans
l’EPCI, N = 932

Etudiant hors
EPCI mais

résidant, N = 38
Total, N
= 1 461

Couverture complémentaire
Oui, une mutuelle étudiante 14 (3%) 48 (6%) 3 (7%) 65 (5%)
Oui, la mutuelle de mes parents 231 (54%) 409 (50%) 14 (39%) 654

(51%)
Oui, la Complémentaire Santé
Solidaire (CSS) ou CSS
participative (CSSP)

10 (2%) 36 (4%) 0 (0%) 46 (4%)

Oui, une autre mutuelle ou
assurance

73 (17%) 151 (19%) 17 (48%) 242
(19%)

Non, je n’ai pas de couverture
complémentaire

31 (7%) 58 (7%) 1 (2%) 90 (7%)

Je ne sais pas ou je ne connais
pas

70 (16%) 113 (14%) 1 (4%) 184
(14%)

Non-réponses 62 116 3 180

4%2%48%39%7%

14%7%19%4%50%6%

16%7%17%2%54%3%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI
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4.5. TAUX DE RENONCEMENT AUX SOINS

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N = 1
461

Renoncement
aux soins
Oui 92 (21%) 314 (39%) 7 (19%) 412 (32%)
Non 338 (79%) 495 (61%) 29 (81%) 862 (68%)
Non-
réponses

60 123 3 186

81%19%

61%39%

79%21%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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4.6. INDICE ET NIVEAUX DE VULNÉRABILITÉ ÉTUDIANTE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

2,1 2,7 2,6 2,5

45 (9%) 89 (10%) 4 (10%) 137 (9%)
301 (61%) 461 (49%) 17 (43%) 779 (53%)
113 (23%) 240 (26%) 14 (36%) 366 (25%)

Indice moyen de 
vulnérabilité étudiante 
(0-12)
Niveaux de 
vulnérabilité étudiante 
Pas de vulnérabilité (0) 
Vulnérabilité faible (1-2) 
Vulnérabilité moyenne 
(3-5)
Vulnérabilité forte (6-12) 32 (6%) 142 (15%) 4 (11%) 178 (12%)

11%36%43%10%

15%26%49%10%

6%23%61%9%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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5. ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES

5.1. PRATIQUE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Pratique
physique et
sportive
Oui 307 (64%) 582 (66%) 25 (67%) 913 (65%)
Non 170 (36%) 304 (34%) 12 (33%) 486 (35%)
Non-réponses 14 46 2 61

33%67%

34%66%

36%64%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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5.2. RAISONS DE L’ABSENCE DE PRATIQUE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

170
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 304

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 12

Total, N =
486

Raisons de
l’absence de
pratique
Par choix 45 (27%) 93 (31%) 3 (28%) 141

(30%)
Par manque de
temps libre

89 (53%) 112 (38%) 6 (54%) 208
(44%)

Par manque de
moyens financiers

17 (10%) 45 (15%) 2 (14%) 64 (13%)

A cause d’un
problème de santé

7 (4%) 16 (5%) 0 (0%) 23 (5%)

A cause d’une
situation de
handicap

0 (0%) 3 (1%) 0 (0%) 3 (1%)

Autre 10 (6%) 27 (9%) 0 (4%) 38 (8%)
Non-réponses 2 8 0 9

4%14%54%28%

9%1%5%15%38%31%

6%4%10%53%27%

Etudiant hors EPCI mais résidant
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5.3. SATISFACTION À L’ÉGARD DES ACTIVITÉS PHYSIQUES ET SPORTIVES PROPOSÉES
PAR L’UL

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N

= 307

Etudiant et
résidant dans
l’EPCI, N = 582

Etudiant hors
EPCI mais

résidant, N = 25
Total, N
= 913

Niveau de satisfaction des
activités physiques et
sportives (0-10)
Moyenne (ET) 7,1 (0,2) 7,3 (0,2) 8,5 (0,4) 7,3 (0,1)
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6. ACTIVITÉS ARTISTIQUES ET CULTURELLES

6.1. PRATIQUE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Pratique
artistique et
culturelle
Oui 203 (45%) 422 (49%) 27 (76%) 652 (49%)
Non 251 (55%) 432 (51%) 9 (24%) 692 (51%)
Non-réponses 36 79 2 117

24%76%

51%49%

55%45%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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6.2. FRÉQUENCE MOYENNE ANNUELLE DE LA CONSOMMATION

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Théâtre 0,8 1,1 1,1 1,0
Opéra 0,2 0,3 0,6 0,3
Cinéma 6,3 6,0 5,4 6,1
Concert/festival 1,7 1,8 2,8 1,8
Musées d’art et
d’histoire,
scientifique

2,3 3,9 4,5 3,4

Conférence
scientifique

0,3 0,8 3,1 0,7

Autre conférence 0,6 0,6 0,7 0,6

Théâtre

Opéra

Cinéma

Concert/festival Musées d’art et d’histoire

Conférence scientifique

Autre conférence
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6.3. APPRÉCIATION DE LA FRÉQUENCE DE LA CONSOMMATION

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Fréquentation
d’évènements et/ou de
lieux suffisante
Oui 138 (31%) 280 (34%) 8 (22%) 426

(32%)
Non 311 (69%) 547 (66%) 28 (78%) 886

(68%)
Non-réponses 42 105 2 149

78%22%

66%34%

69%31%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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6.4. RAISONS DE L’INSUFFISANCE DE LA FRÉQUENCE

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 311
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 547

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 28

Total, N =
886

Prix
Oui 187 (60%) 398 (73%) 20 (71%) 606 (68%)
Non 123 (40%) 149 (27%) 8 (29%) 280 (32%)
Horaires
Oui 112 (36%) 222 (41%) 18 (63%) 352 (40%)
Non 199 (64%) 325 (59%) 10 (37%) 534 (60%)
Eloignement
Oui 144 (46%) 184 (34%) 13 (47%) 341 (38%)
Non 167 (54%) 363 (66%) 15 (53%) 545 (62%)
Accès
Oui 32 (10%) 90 (17%) 3 (12%) 126 (14%)
Non 279 (90%) 456 (83%) 25 (88%) 760 (86%)
Manque
de temps
Oui 248 (80%) 410 (75%) 25 (88%) 682 (77%)
Non 63 (20%) 137 (25%) 3 (12%) 203 (23%)
Programmation
Oui 57 (18%) 118 (22%) 13 (48%) 188 (21%)
Non 254 (82%) 429 (78%) 15 (52%) 698 (79%)

Programmation

Manque de temps

Accès

Eloignement

Horaires
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7. ACTIVITÉS ASSOCIATIVES

7.1. PRATIQUE

7.1.1. MAISON DE L’ÉTUDIANT

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Allé(e) au moins une
fois à la maison de
l’étudiant
Oui 121 (27%) 222 (26%) 2 (7%) 346

(26%)
Non 328 (73%) 626 (74%) 34 (93%) 988

(74%)
Non-réponses 41 83 2 126

93%7%

74%26%

73%27%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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7.1.2. ASSOCIATIONS ÉTUDIANTES

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Adhérent(e) d’une ou
plusieurs associations
étudiantes
Oui 51 (11%) 118 (14%) 8 (22%) 177

(13%)
Non 398 (89%) 731 (86%) 29 (78%) 1 157

(87%)
Non-réponses 41 83 2 126

78%22%

86%14%

89%11%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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7.1.3. ASSOCIATIONS EXTÉRIEURES À L’UNIVERSITÉ

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Membre d’une
association extérieure à
l’Université
Oui 67 (15%) 124 (15%) 13 (37%) 205

(15%)
Non 382 (85%) 724 (85%) 23 (63%) 1 129

(85%)
Non-réponses 41 83 2 126

63%37%

85%15%

85%15%

Etudiant hors EPCI mais résidant

Etudiant et résidant dans l'EPCI

Etudiant dans l'EPCI mais non résidant
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7.2. TYPES D’ASSOCIATIONS FRÉQUENTÉES

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

112
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 229

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 20

Total, N
= 361

Humanitaire /
Solidarité
Oui 24 (22%) 40 (17%) 12 (60%) 76 (21%)
Non 88 (78%) 189 (83%) 8 (40%) 285

(79%)
Promotion de
l’égalité et de la
diversité
Oui 9 (8%) 26 (11%) 0 (0%) 34 (10%)
Non 103 (92%) 203 (89%) 20 (100%) 327

(90%)
Sportif
Oui 33 (29%) 58 (25%) 1 (3%) 92 (25%)
Non 79 (71%) 171 (75%) 20 (97%) 269

(75%)
Environnement /
développement
durable
Oui 10 (9%) 15 (6%) 0 (0%) 25 (7%)
Non 102 (91%) 214 (94%) 20 (100%) 337

(93%)
Culturel
Oui 33 (30%) 59 (26%) 1 (5%) 93 (26%)
Non 78 (70%) 170 (74%) 20 (95%) 268

(74%)
Syndical
Oui 6 (6%) 9 (4%) 9 (46%) 25 (7%)
Non 105 (94%) 220 (96%) 11 (54%) 337

(93%)
Politique
Oui 8 (7%) 13 (6%) 1 (5%) 22 (6%)
Non 103 (93%) 216 (94%) 20 (95%) 339

(94%)
Santé / handicap
Oui 6 (5%) 11 (5%) 1 (5%) 18 (5%)
Non 106 (95%) 218 (95%) 19 (95%) 343

(95%)
International
Oui 6 (5%) 9 (4%) 0 (0%) 15 (4%)
Non 106 (95%) 220 (96%) 20 (100%) 346

(96%)
Liée à votre filière
d’études
Oui 33 (29%) 49 (22%) 6 (27%) 87 (24%)
Non 79 (71%) 180 (78%) 15 (73%) 274

(76%)
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7.3. SATISFACTION À L’ÉGARD DES ACTIVITÉS ASSOCIATIVES EXISTANTES À L’UL

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

38
Total, N =

1 461

Niveau de satisfaction
des activités associatives
(0-10)
Moyenne (ET) 6,1 (0,1) 6,1 (0,1) 7,4 (0,3) 6,1 (0,1)
Non-réponses 120 208 16 343
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8. BUDGET

8.1. BUDGET MENSUEL

Budget mensuel : moyenne (erreur-type) / médiane (quartiles).

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 396
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 772

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 36

Total, N = 1
204

Budget
mensuel
Moyenne
(ET)

509 (41) 574 (18) 1 136 (185) 569 (20)

Médiane
(EI)

380 (150 - 600) 500 (300 - 750) 1 000 (500 - 1 500) 500 (250 -
750)
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8.2. PROVENANCE DU BUDGET

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

396
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 772

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

36
Total, N =

1 204

Aide des parents
Oui 193 (49%) 497 (64%) 10 (29%) 701 (58%)
Non 202 (51%) 275 (36%) 25 (71%) 503 (42%)
Aide familiale autre
que les parents
Oui 31 (8%) 73 (9%) 1 (3%) 105 (9%)
Non 365 (92%) 699 (91%) 35 (97%) 1 098

(91%)
Bourse sur critères
sociaux
Oui 147 (37%) 281 (36%) 9 (26%) 437 (36%)
Non 249 (63%) 491 (64%) 26 (74%) 767 (64%)
Bourse au mérite
Oui 13 (3%) 27 (4%) 0 (0%) 40 (3%)
Non 383 (97%) 745 (96%) 36 (100%) 1 163

(97%)
Autre bourse
Oui 30 (8%) 50 (6%) 2 (5%) 82 (7%)
Non 366 (92%) 722 (94%) 34 (95%) 1 122

(93%)
Aide Personnalisée au
Logement (APL)
Oui 15 (4%) 264 (34%) 2 (7%) 281 (23%)
Non 381 (96%) 508 (66%) 33 (93%) 922 (77%)
Autre aide de la CAF
Oui 19 (5%) 66 (9%) 1 (2%) 86 (7%)
Non 377 (95%) 706 (91%) 35 (98%) 1 118

(93%)
Activité rémunérée
régulière ou
occasionnelle
Oui 146 (37%) 228 (29%) 25 (70%) 399 (33%)
Non 250 (63%) 544 (71%) 11 (30%) 805 (67%)
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Activité rémunérée régulière ou occasionnelle
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8.3. COUVERTURE DES DÉPENSES

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

396
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 772

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 36

Total, N =
1 204

Les revenus
couvrent les
dépenses
Oui 218 (55%) 441 (57%) 11 (31%) 670 (56%)
Oui, mais je dois
travailler pour

109 (28%) 184 (24%) 20 (58%) 313 (26%)

Non 67 (17%) 144 (19%) 4 (12%) 215 (18%)
Non-réponses 1 4 1 5

12%57%32%

18%23%59%

16%27%57%
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8.4. TYPE D’ACTIVITÉ RÉMUNÉRÉE RÉGULIÈRE OU OCCASIONNELLE

Population
Etudiant dans l’EPCI mais

non résidant, N = 146
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 228

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 25

Total, N =
399

Type d’activité
rémunérée
Apprentissage 17 (11%) 33 (15%) 2 (8%) 52 (13%)
Autre 10 (7%) 16 (7%) 2 (6%) 27 (7%)
Emploi étudiant à
l’UL

9 (6%) 14 (6%) 0 (0%) 23 (6%)

Stage 16 (11%) 12 (5%) 9 (38%) 37 (9%)
Travail
indépendant

19 (13%) 23 (10%) 1 (3%) 43 (11%)

Travail salarié en
dehors de l’UL

75 (52%) 129 (57%) 11 (46%) 215 (54%)

Non-réponses 1 0 0 1

6%8%38%3%46%

7%15%5%10%6%57%

7%11%11%13%6%52%
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8.5. DIFFICULTÉS FINANCIÈRES DEPUIS LE DÉBUT DE L’ANNÉE UNIVERSITAIRE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

396
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 772

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

36
Total, N =

1 204

Difficultés financières
à faire face aux
besoins
Oui 60 (16%) 240 (31%) 4 (12%) 305 (26%)
Non 328 (84%) 525 (69%) 31 (88%) 884 (74%)
Non-réponses 8 7 0 15

88%12%

69%31%

84%16%
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9. INSERTION ENVISAGÉE

9.1. ZONE(S) D’INSERTION ENVISAGÉE(S)

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N =

490
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 932

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N = 38

Total, N =
1 461

Dans le département
de votre lieu
d’études
Oui, absolument 98 (22%) 157 (18%) 15 (40%) 270 (20%)
Oui, pourquoi pas 202 (45%) 358 (41%) 12 (31%) 572 (42%)
Non 70 (16%) 180 (21%) 8 (21%) 258 (19%)
Je ne sais pas encore 75 (17%) 183 (21%) 3 (7%) 260 (19%)
En Lorraine
Oui, absolument 94 (21%) 109 (12%) 21 (54%) 224 (16%)
Oui, pourquoi pas 220 (48%) 381 (44%) 11 (29%) 612 (45%)
Non 58 (13%) 186 (21%) 1 (4%) 246 (18%)
Je ne sais pas encore 82 (18%) 199 (23%) 5 (13%) 285 (21%)
Dans la Région
Grand Est
Oui, absolument 80 (18%) 139 (16%) 22 (58%) 241 (18%)
Oui, pourquoi pas 241 (54%) 417 (47%) 9 (24%) 667 (49%)
Non 50 (11%) 138 (16%) 2 (5%) 190 (14%)
Je ne sais pas encore 74 (17%) 186 (21%) 5 (12%) 265 (19%)
En France
Oui, absolument 126 (28%) 306 (34%) 12 (33%) 445 (32%)
Oui, pourquoi pas 236 (52%) 422 (47%) 20 (54%) 679 (49%)
Non 36 (8%) 50 (6%) 0 (0%) 86 (6%)
Je ne sais pas encore 52 (12%) 113 (13%) 5 (13%) 170 (12%)
Au Luxembourg
Oui, absolument 70 (16%) 99 (11%) 4 (12%) 173 (13%)
Oui, pourquoi pas 217 (49%) 378 (44%) 22 (58%) 616 (46%)
Non 95 (21%) 238 (28%) 6 (17%) 340 (25%)
Je ne sais pas encore 62 (14%) 148 (17%) 5 (13%) 215 (16%)
En Europe
Oui, absolument 82 (19%) 192 (22%) 6 (17%) 280 (21%)
Oui, pourquoi pas 182 (41%) 403 (46%) 21 (58%) 606 (44%)
Non 84 (19%) 155 (17%) 6 (16%) 244 (18%)
Je ne sais pas encore 94 (21%) 135 (15%) 3 (9%) 232 (17%)
A l’international
Oui, absolument 36 (8%) 104 (12%) 3 (8%) 143 (10%)
Oui, pourquoi pas 162 (36%) 357 (41%) 20 (53%) 539 (40%)
Non 150 (34%) 259 (29%) 9 (26%) 418 (31%)
Je ne sais pas encore 98 (22%) 159 (18%) 5 (13%) 262 (19%)
Je ne sais pas
encore
Oui, absolument 41 (14%) 86 (15%) 1 (7%) 128 (14%)
Oui, pourquoi pas 9 (3%) 34 (6%) 2 (10%) 45 (5%)
Non 100 (35%) 258 (44%) 4 (25%) 362 (41%)
Je ne sais pas encore 138 (48%) 209 (36%) 8 (58%) 356 (40%)
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Je ne sais pas encore
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9.2. RAISONS POUR RESTER DANS LE DÉPARTEMENT ET/OU LA LORRAINE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N

= 354

Etudiant et
résidant dans
l’EPCI, N = 579

Etudiant hors
EPCI mais

résidant, N = 34
Total, N
= 967

Le cadre de vie me convient
Oui 168 (47%) 317 (55%) 24 (70%) 509

(53%)
Non 186 (53%) 262 (45%) 10 (30%) 458

(47%)
J’ai des attaches personnelles
Oui 277 (78%) 409 (71%) 31 (91%) 717

(74%)
Non 77 (22%) 170 (29%) 3 (9%) 250

(26%)
J’ai trouvé un stage ou un
poste qui m’a plu
Oui 45 (13%) 42 (7%) 5 (14%) 91 (9%)
Non 309 (87%) 538 (93%) 29 (86%) 876

(91%)
La proximité avec le
Luxembourg, l’Allemagne, la
Suisse et/ou la Belgique
Oui 139 (39%) 265 (46%) 9 (28%) 413

(43%)
Non 215 (61%) 315 (54%) 24 (72%) 554

(57%)
La proximité avec Paris
Oui 25 (7%) 63 (11%) 6 (18%) 94

(10%)
Non 329 (93%) 516 (89%) 28 (82%) 873

(90%)
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La proximité avec Paris
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9.3. RAISONS POUR PARTIR DE LA LORRAINE

Population

Etudiant dans l’EPCI
mais non résidant, N

= 48
Etudiant et résidant
dans l’EPCI, N = 135

Etudiant hors EPCI
mais résidant, N =

1
Total, N
= 185

Je ne connais pas
d’entreprise en Lorraine
Oui 3 (5%) 13 (10%) 0 (0%) 16 (9%)
Non 46 (95%) 121 (90%) 1 (100%) 169

(91%)
L’offre de logement ne me
convient pas
Oui 8 (17%) 21 (15%) 0 (0%) 29 (16%)
Non 40 (83%) 114 (85%) 1 (100%) 156

(84%)
Je souhaite retourner dans
ma région ou mon pays
d’origine
Oui 8 (16%) 59 (44%) 1 (55%) 67 (37%)
Non 40 (84%) 76 (56%) 1 (45%) 117

(63%)
Je ne sais pas encore quel
métier je souhaite faire
Oui 6 (12%) 15 (11%) 1 (55%) 21 (12%)
Non 43 (88%) 120 (89%) 1 (45%) 163

(88%)
Je ne trouve pas de stage
ou de poste dans mon
domaine
Oui 6 (12%) 17 (12%) 0 (0%) 23 (12%)
Non 43 (88%) 118 (88%) 1 (100%) 162

(88%)
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Je ne trouve pas de stage 
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GLOSSAIRE

Définitions

— Population étudiante fréquentant l’EPCI : Population étudiante présente sur le territoire parce qu’elle y
étudie et/ou y réside.

— Indice de vulnérabilité étudiante : Proposé par le groupe de travail « Conditions de vie » co-animé par le
RESeau national des Observatoires du SUPérieur (RESOSUP) et l’OVE national, cet indicateur a été construit
au regard des résultats des travaux de l’Observatoire de la Vie Etudiante des Formations et de l’Insertion
Professionnelle (OVEFIP) de l’Université de Rouen 1. Il permet de synthétiser un grand nombre d’informations
impactant le phénomène de la vulnérabilité étudiante en un indice allant de 0 (absence de vulnérabilité) à 12
(vulnérabilité maximale). Il considère trois dimensions : une première liée à la dimension économique décrite
par des variables relatives aux difficultés financières et à la nécessité de travailler ; une deuxième liée aux
conditions de vie décrites par des variables relatives aux conditions de vie des étudiantes et étudiants (accès
à l’alimentation, aux soins, au logement et perception de l’état de santé physique et psychologique) ; une
troisième liée à l’isolement saisie par des variables relatives à l’aide des proches et au sentiment d’isolement.

— Niveaux de vulnérabilité étudiante : Regroupement des indices en 4 niveaux (0 = pas de vulnérabilité, 1-2
= vulnérabilité faible, 3-5 = vulnérabilité moyenne, 6 et plus = vulnérabilité forte).

— Erreur-type (ET) : Écart-type d’une statistique calculée à partir d’un échantillon.

— Intervalle de confiance à 95% : Intervalle délimitant, avec 95% de chance, la valeur de la moyenne qu’aurait
donnée une interrogation exhaustive de la population (+/- 1,96 x ET).

— Ecart-interquartile (EI) : Intervalle situé entre 25% et 75% de la population.

1. BACHELET Adèle, « Conditions de vie des étudiants 2014 : Fiche n°3 Précarité », OVEFIP, Université de Rouen, janvier 2016
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